
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599  65Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Vistoria Tecnica em 
Postos de Saude no Municipio de Curralinho.
Belem, 10 de Janeiro de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 302179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 73/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
5688/2018, em 02/02/2018;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/94, o MAJ QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, nomeado 
através do Ato do Procurador-Geral de Justiça n.º 116/2017, 
publicado no D.O.E. de 25/04/2017, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Militar III, Código CPC-MP-GM III, a contar 
de 29/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 75/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 16983/2018, em 6/4/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, RAYSA NAYANE VON PAUMGARTTEN 
MAGALHÃES do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 47/2016, datado de 8/4/2016, 
publicado no D.O.E. de 14/4/2016, a contar de 9/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 77/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 15962/2018, em 02/04/2018,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, SIMY DE ALMEIDA CORREA 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, 
MP.CPCP-102.4, nomeada por meio do Ato n.º 26/2016, datado 
de 14/04/2016, publicado no D.O.E. de 18/04/2016, a partir de 
02/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 78/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 17552/2018, em 11/04/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ROMULO ALVES FERREIRA 
SANTOS do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do Ato nº 35/2015, datado de 17/03/2015, publicado 
no D.O.E. de 19/03/2015, a contar de 16/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 302197
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2018 – MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 862/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 026/2018-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, Bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 026/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Bernadete dos Milagres Lima da Silva, Elivaldo 
Erwin Araújo da Silva, Laire de Vasconcelos Ucho da Rocha, 
Maria Elenita Gomes de Moura, Maria dos Anjos Silva, Marta 
Mary Medeiros Lougon, Raimunda Silva Santos, Sheila Mariano 
da Silva, José de Jesus Oliveira Miléo e Rogério Brito Soares.

Assunto: Instaurado para apurar possível ato de improbidade 
administrativa na manipulação de notas dos alunos da Escola 
Estadual de Ensino Médio Polivalente da Altamira/PA, na intranet 
do Portal de serviços da SEDUC/PA.
DANIEL  BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 302244
EXTRATO DA PORTARIA Nº 053/2018 – MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 862/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 026/2018-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, Bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 053/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Secretaria de Estado de Educação do Estado 
do Pará
Assunto: para apurar possíveis prejuízos aos alunos da educação 
inclusiva da rede regular de ensino Estadual e Municipal de 
Altamira e Vitória do Xingu, com a edição da Instrução Normativa 
nº 06/2017 –GS/SEDUC, de 19 de dezembro de 2017, que 
alterou de vinte e cinco para quarenta, o número de alunos por 
sala de aula, reservada 15% da capacidade para alunos com 
necessidades especiais.
DANIEL  BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 302250
AVISO N° 12/2018-CSMP

            Faço público, a quem interessar possa que a 2ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 19 
de abril de 2018, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação das Atas da 4ª, 5ª e 6ª Sessões Ordinárias, 
realizadas em 22/02/2018, 15/03/2018 e 22/03/2018, 
respectivamente.
2.Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
2.1.1. Processo nº 000198-911/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Marabá - Prefeitura Municipal
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar irregularidades relacionadas à contratação de 
empresa para eventual prestação de serviços de publicação de 
extratos de editais, contratos e demais atos administrativos pela 
Prefeitura de Marabá nos diários ofi ciais e em jornais de grande 
circulação.
2.1.2. Processo nº 000857-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Telma de Oliveira Araújo
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades com relação à 
acumulação de cargos públicos por parte da servidora Telma de 
Oliveira Araújo.
2.1.3. Processo nº 000186-911/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Aurenice Pinheiro Botelho
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar pagamentos indevidos à ex-Procuradora-Geral 
do Município, Sra Aurenice Pinheiro Botelho, nos anos de 2009-
2010.
2.1.4. Processo nº 002122-034/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Em apuração
Origem: 2º PJ de Tailândia
Assunto: Apurar situação de risco vivenciada pelas crianças 
D.C.P.M; A.C.P.M e S.B.P.M no Município de Tailândia.
2.1.5. Processo nº 000123-125/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Executiva de Educação - SEDUC
Origem: 1º PJ de Defesa dos direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital
Assunto: Apurar a existência de defi ciências estruturais nas 
Escolas, tais como, pisos não resistentes, forros inadequados, 
rede de esgoto que não atendem de forma satisfatória as escolas 
estaduais de Icoaraci e Outeiro.
2.1.6. Processo nº 000016-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Brasil Novo
Origem: PJ de Brasil Novo
Assunto: Providências no sentido de Implementar o Plano 
Municipal de Atendimento Socioeducativo (SINASE) no município 
de Brasil Novo.
2.1.7. Processo nº 000246-151/2016
Requerente(s): Tribunal de Contas dos Municípios do Pará - TCM/PA
Requerido(s): Fundação Cultural do Município de Belém - 

FUMBEL, Luiz Carlos Santana Franco
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar irregularidades no convênio fi rmado com a 
Fundação Cultural do Município de Belém (FUMBEL), Termo de 
Compromisso nº 219/2009, exercício 2010, cujo ordenador de 
despesas era o Sr. Luiz Carlos Santana Franco.
2.1.8. Processo nº 000005-116/2014
Requerente(s): Associação dos Delegados de Polícia do Pará - 
ADEPOL/PA
Requerido(s): Delegacia Geral de Polícia Civil do Estado do Pará
Origem: 4º PJ de Defesa dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital
Assunto: Apurar denúncias feitas pela ADEPOL/PA e SINDELP/PA 
quanto a irregularidades na jornada de trabalho.
2.1.9. Processo nº 000033-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Marituba
Origem: 3ª Promotor de Justiça Cível de Marituba
Assunto: Apurar condições de trabalho dos médicos do Hospital 
de Urgência e Emergência de Marituba, Dr. Augusto Chaves.
2.1.10. Processo nº 000620-116/2013
Requerente(s): Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Requerido(s): Antônio Carlos Ribeiro Conde
Origem: 8º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apura possíveis irregularidades cometidas pelo Sr. 
Antônio Carlos Ribeiro Conde, referentes à prestação de contas 
de diárias e passagens do mesmo.
2.2. Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA:
2.2.1. Processo nº 000281-803/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): R.R.S.
Origem: 4ª PJ da Infância e Juventude de Altamira
Assunto: Apurar eventual situação de risco do menor A.R.D.S. 
em decorrência da vulnerabilidade familiar pelo possível 
envolvimento com drogas de sua genitora.
2.3. Processos de Relatoria da Conselheira LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES:
2.3.1. Processo nº 000196-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Origem: PJ de Igarapé-Miri
Assunto: Apurar possível ocorrência de locação de veículo 
com documentação atrasada para servir de ambulância, pela 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo como motorista servidor 
contratado para exercer a função de zelador.
2.3.2. Processo nº 000063-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Breves
Origem: 2º PJ de Breves
Assunto: Apurar responsabilidades e promover medidas judiciais 
e extrajudiciais eventualmente necessárias a fi m de sanar 
as atividades irregulares causadoras de poluição ambiental 
referente ao abate de animal realizado pelo Matadouro Municipal 
de Breves – PA.
2.3.3. Processo nº 000070-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Óbidos
Origem: PJ de Óbidos
Assunto: Providências com o objetivo de verifi car as causas da 
interdição do Matadouro Municipal de Óbidos.
2.3.4. Processo nº 000064-112/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana 
de Belém
Origem: 2º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos, e de Acidentes da Capital
Assunto: Apurar grave problema enfrentado pelos portadores 
de necessidades especiais, em relação ao serviço de transporte 
público municipal, especifi camente no que tange à inoperância 
dos sistemas de elevadores dos ônibus coletivos das Empresas 
Transporte Canadá LTDA, que realiza a linha Alcindo Cacela - 
José Malcher, e Transporte Amazonas LTDA, linha Alcindo Cacela 
- Domingos Marreiros.
2.3.5. Processo nº 000130-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Bares e Casas de Shows de Maracanã
Origem: PJ de Maracanã
Assunto: Providências no sentido de regularizar as atividades 
dos estabelecimentos denominados bares e casas de shows 
e congêneres bem como seus respectivos horários de 
funcionamento no município de Maracanã/PA.
2.3.6. Processo nº 001053-036/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Benevides
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Apurar suposta construção realizada pela Prefeitura 
de Benevides e que estaria causando prejuízos à Sra. Maria da 


